Administração seja composto por no mínimo três e no máximo dez membros, com a consequente
consolidação do estatuto.

INFORMAÇÕES RELEVANTES

Em 16 de junho de 2014, A CONSTRUTORA TENDA S.A. e GAFISA S.A. comunicaram aos seus acionistas e ao
mercado em geral que, que seu Conselho de Administração autorizou a administração da Companhia a
iniciar estudos para uma potencial separação (“Separação”) das unidades de negócio Gafisa e Tenda
(“Empresas”) em duas companhias abertas e independentes. A Separação é o próximo passo dentro de um
plano amplo da Administração para reforçar a geração de valor para a Companhia e seus acionistas. As
Empresas têm perfis estratégicos, operacionais e de estrutura de capital distintos. Gafisa é uma operação
estabelecida, atuando na média-alta renda, com modelo de negócio comprovado e posição de liderança
nos seus mercados-alvo (São Paulo e Rio de Janeiro). Tenda recentemente reiniciou seus lançamentos
dentro de um novo modelo de negócios e é uma das poucas companhias atuantes na Faixa 2 do Minha
Casa Minha Vida, um segmento com alto potencial de crescimento. Além disso, as sinergias atuais
verificadas entre as operações das empresas são baixas.

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2013 AV% 2014 AV%

ATIVO CIRCULANTE 1.881.163 77,0% 1.579.102 74,3%

Caixa e equivalentes de caixa 157.532 6,5% 61.615 2,9%

Aplicações financeiras 485.122 19,9% 432.957 20,4%

Contas a receber 534.789 21,9% 314.453 14,8%

Imoveis a comercializar 482.820 19,8% 551.213 25,9%

Valores a receber de partes relacionadas 69.218 2,8% 60.570 2,9%

Terrenos a venda 107.782 4,4% 104.489 4,9%

Outros ativos não circulantes 43.900 1,8% 53.805 2,5%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 297.293 12,2% 329.224 15,5%

Contas a receber 26.307 1,1% 26.100 1,2%

Imoveis a comercializar 191.235 7,8% 226.495 10,7%

 RELATÓRIO ANUAL 2014

Abril 2015 www.fiduciario.com.br  Página 12

Valores a receber de partes relacionadas 37.955 1,6% 38.669 1,8%

Outros ativos  41.796 1,7% 37.960 1,8%

PERMANENTE 263.380 10,8% 216.863 10,2%

Investimentos 225.702 9,2% 179.432 8,4%

Imobilizado 20.601 0,8% 24.808 1,2%

Intangível 17.077 0,7% 12.623 0,6%

TOTAL DO ATIVO 2.441.836 100,0% 2.125.189 100,0%

   BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2013 AV% 2014 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 836.992 34,3% 671.736 31,6%

Empréstimos e financiamentos 119.934 4,9% 19.207 0,9%

Debêntures 209.561 8,6% 189.617 8,9%

Fornecedores  16.370 0,7% 23.461 1,1%

Obrigações tributarias e trabalhistas 106.362 4,4% 71.251 3,4%

Obrigações por compra de imóveis 70.330 2,9% 210.618 9,9%

Provisões 26.985 1,1% 12.794 0,6%

Valores a pagar 225.094 9,2% 105.678 5,0%

Provisões para passivo a descoberto - - - -

Outras contas a pagar 62.356 0,0255 39.110 0,0184

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 452.263 18,5% 371.107 17,5%

Empréstimos e financiamentos 109.227 4,5% 29.726 1,4%

Debêntures 200.000 8,2% 200.000 9,4%

Obrigações por compra de imóveis 8.391 0,3% 21.068 1,0%

Provisão para demanda judicial 58.328 2,4% 69.734 3,3%

Imposto de renda 9.631 0,4% 7.931 0,4%

Valores a pagar 14.939 0,6% 14.965 0,7%

Outras contas a pagar 51.747 2,1% 27.683 1,3%

PATRIMÔNIO LIQUIDO 1.152.581 47,2% 1.082.346 50,9%

Capital social  1.194.000 48,9% 1.194.000 56,2%

Ações em tesouraria (71.339) (2,9%) - -

Adiantamento para fututo aumento de capital - - - -

Reserva de capital 96.235 3,9% 64.840 3,1%

Prejuízo do exercicio (90.926) (3,7%) (200.363) (9,4%)

Participação dos acionistas não contro. 24.611 1,0% 23.869 1,1%

TOTAL DO PASSIVO 2.441.836 100,0% 2.125.189 100,0%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2013 AV% 2014 AV%

Receita de vendas e/ou serviços   817.461  1252,9%   570.138  452,9%

(-)Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos   (752.216) (1152,9%)   (444.248) (352,9%)

(=) Resultado Bruto   65.245  100,0%   125.890  100,0%

(-) Despesas com vendas   (77.556) (118,9%)   (52.978) (42,1%)

(-) Despesas gerais e adm.   (97.303) (149,1%)   (87.073) (69,2%)

Depreciação e amortização   (11.526) (17,7%)   (15.644) (12,4%)

(+) Outras receitas operacionais   (24.820) (38,0%)   (62.236) (49,4%)

Resultado da equivalencia patrimonial   31.254  47,9%   (19.142) (15,2%)

(=) Resultado antes do Resultado Financeiro e dos Tributos
   (114.706) (175,8%)   (111.183) (88,3%)

(+) Receitas Financeiras   37.535  57,5%   58.673  46,6%

(-) Despesas Financeiras   (41.347) (63,4%)   (51.341) (40,8%)

Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro   (118.518) (181,7%)   (103.851) (82,5%)

Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro   (8.651) (13,3%)   (6.328) (5,0%)

(=) Resultado Líq. Operações Continuadas   (127.169) (194,9%)   (110.179) (87,5%)

(=) Resultado Líq. Operações Descontinuadas   42.548  65,2%   -   -

(=)Lucro/Prejuízo do período   (84.621) (129,7%)   (110.179) (87,5%)

 RELATÓRIO ANUAL 2014

Abril 2015 www.fiduciario.com.br  Página 13

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 1,69 em 2013 para 1,83 em 2014

Liquidez Corrente: de 2,25 em 2013 para 2,35 em 2014
Liquidez Seca: de 1,67 em 2013 para 1,53 em 2014
Liquidez Imediata: de 0,77 em 2013 para 0,74 em 2014

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 111,86% em 2013 e 96,35%
em 2014. O Índice de Composição do Endividamento variou de 64,92% em 2013 para 64,41% em 2014. O
grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em 22,85% em 2013 para 20,04% em 2014. A Empresa
apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 34,94% em 2013 e em 2014 de
37,57%.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2013 foi de -3,47% enquanto que a de 2014 resultou em -4,82%. A Margem
Líquida foi de -10,35% em 2013 contra -19,32% em 2014. O Giro do Ativo foi de 0,33 em 2013 enquanto em
2014 foi de 0,25. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de -7,34% em 2013 contra -9,86% em 2014.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

 RELATÓRIO ANUAL 2014

Abril 2015 www.fiduciario.com.br  Página 14

GARANTIA

A presente Emissão é da espécie com garantia flutuante cumulada com adicional garantia real e
Fidejussória.

Cessão Fiduciária de Direitos Creditórios e Contas Bancárias

As obrigações da Emissora decorrentes da Emissão serão garantidas por:

(a) Contrato de Cessão Fiduciária de Contas Bancárias e Direitos Creditórios, registrado no 3º RTD de São